8
Assim, de acordo com as atribuições legais de ordenadora de despesa na forma do
Decreto nº. 029 de 05 de janeiro de 2021, reconhece a dívida no valor total de R$
2.000,00 (dois mil reais), referente ao mês de abril 2022; junto ao locador do imóvel não
residencial, denominado CENTRO COMUNITÁRIO CÔNEGO BATISTA CAMPOS, pessoa
jurídica, inscrita sob o CNPJ nº 04.978.680/0001-30, com sede na Rua Guajará, s/n°,
no conjunto Guajará, Município de Ananindeua – PA,  para o funcionamento do ANEXO
III EMEF HILDEGARDA CALDAS DE MIRANDA, nos termos do Decreto Municipal nº
112/2021, que altera o decreto 001/2021 que estabeleceu medidas de austeridade para
o equilíbrio fiscal e financeiro do Poder Executivo Municipal.

Ananindeua/PA, 31 de janeiro de 2023.

Prof.ª Leila Freire
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

                                                                            Processo: 4903/2023

 O Processo n° 4903/2023 se inscreve como Indenização/Despesa de Exercício
Anterior – DEA.

           O Processo foi formalizado para o pagamento de alugueis atrasados, foi indicada
a existência de lastro orçamentário e ainda o fato não ter prescrito o prazo de 5 anos.
Assim, de acordo com as atribuições legais de ordenadora de despesa na forma do
Decreto nº. 029 de 05 de janeiro de 2021, reconhece a dívida no valor total de R$
2.000,00 (dois mil reais), referente ao mês de maio 2022; junto ao locador do imóvel não
residencial, denominado CENTRO COMUNITÁRIO CÔNEGO BATISTA CAMPOS, pessoa
jurídica, inscrita sob o CNPJ nº 04.978.680/0001-30, com sede na Rua Guajará, s/n°,
no conjunto Guajará, Município de Ananindeua – PA,  para o funcionamento do ANEXO
III EMEF HILDEGARDA CALDAS DE MIRANDA, nos termos do Decreto Municipal nº
112/2021, que altera o decreto 001/2021 que estabeleceu medidas de austeridade para
o equilíbrio fiscal e financeiro do Poder Executivo Municipal.

Ananindeua/PA, 31 de janeiro de 2023.

Prof.ª Leila Freire
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 002/2023 – GAB/ SEHAB, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE ANANINDEUA, no uso de suas
atribuições legais e administrativas.

RESOLVE: DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes a servidora ANDRESSA
HERNANDEZ MAZZEI - Matrícula nº 357200, como Fiscal do Contrato nº 001/2023-
SEHAB/PMA, referente à CONTRATAÇÃO, EMPRESA/INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, PARA OS ORGÃOS E ENTIDADES
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, SITUADOS NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Ficam revogadas a partir desta data as disposições contrárias.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua (PA), 13 de fevereiro de 2023

Alexandre Cesar Santos Gomes
Secretário Municipal de Habitação

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2023-PMA/SEHAB

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO-SEHAB inscrita no CNPJ
sob nº 29.226.371/0001-78, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito
Conjunto Cidade Nova V, SN-18, esquina com a WE-29, nº 452, Coqueiro CEP: 67.033-
009

CONTRATADA: L N DA COSTA, devidamente inscrita no CNPJ sob nº05. 360.995/0001-
15 com sede no Conjunto Guajará I we 59, nº 1442, bairro Coqueiro, CEP 67033-009,
Ananindeua – PA.

Objeto: CONTRATAÇÃO, EMPRESA/INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, PARA OS ORGÃOS E ENTIDADES DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, SITUADO NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.

VALOR DO CONTRATO: O valor total do contrato é de R$ 13.856,00 (treze mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais).

Dotação Orçamentária:
Órgão:16 – Secretaria municipal de Habitação
Unidade 01- Secretaria municipal de Habitação
Funcional Programática: 16122000152370 Apoio às ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
Sub-Elemento: 3390300700 Gêneros de Alimentação
Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$13.856,00

O valor global da execução do presente contrato é de R$ 13.856,00 (dois mil e
quatrocentos e quinze reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a vigor a partir da data de assinatura

FORO: Comarca de Ananindeua/Pa.

DATA DA ASSINATURA: 06 de fevereiro de 2023.

Alexandre Cesar Santos Gomes

Secretário Municipal de Habitação

PORTARIA N° 004/2023 – GAB/SEMA, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e
administrativas, conferidas no art. 72, inciso IV, da Lei 0942/90 – Lei Orgânica do
Município de Ananindeua,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor OSVALDO MARTINS DE SENA, matrícula nº 32033-1 e na sua
ausência e impedimentos ADRIELLE MÁRCIA DOS SANTOS, matrícula nº 31751-9, como
representantes desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA, para acompanhar
a execução Contrato Administrativo nº 004/2023-SEMA/PMA da Prefeitura Municipal de
Ananindeua/PA, celebrado pela empresa META AUTO PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ
n°. 45.048.320/0001-50, cujo objeto versa sobre contratação de empresa especializada
para o FORNECIMENTO DE ÓLEO LUBRIFICANTE 20W50 E ÓLEO DOIS TEMPOS, pelo
período de 10 (dez) meses, conforme especificações constantes no contrato.

Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 01 DE MARÇO DE 2023.

ELIVAL CAMPOS FAUSTINO
Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

		2023-02-16T11:10:44-0300
	ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES:64097293249